

Số: 02/KH-ĐKT

Thành Nam, ngày 29 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường Thành Nam**

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/4/2026 của Ủy ban nhân dân phường Thành Nam về việc kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Thành Nam năm 2026; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường Thành Nam về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn phường Thành Nam.

Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm phường Thành Nam năm 2026 ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống thuộc thẩm quyền quản lý, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước của UBND phường Thành Nam đối với hoạt động kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các hộ kinh doanh, tiểu thương trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; từng bước hình thành thói quen sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, văn minh, có trách nhiệm với cộng đồng.

Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm; hỗ trợ các hộ kinh doanh khắc phục những thiếu sót, tồn tại sau kiểm tra; Chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, hạn chế nguy cơ mất an toàn thực phẩm tại chợ truyền thống.

### **2. Yêu cầu**

Công tác kiểm tra phải được tổ chức nghiêm túc, đúng nội dung kế hoạch, đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của pháp luật; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, chính xác, không chông chéo và không gây phiền hà, cản trở hoạt động của các hộ kinh doanh.

Nội dung kiểm tra phải bám sát các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kết hợp giữa kiểm tra với tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn các

hộ kinh doanh khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót; nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng, phạm vi kiểm tra**

Các hộ kinh doanh, quầy hàng, điểm kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống thuộc phạm vi quản lý của UBND phường Thành Nam.

### **2. Thời gian kiểm tra:** Dự kiến từ ngày 08/5/2026.

Thời gian cụ thể do Đoàn kiểm tra thông báo sau. Ngoài kiểm tra theo kế hoạch, Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

## **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

1. Nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, nguyên liệu thực phẩm; giấy tờ chứng minh nguồn gốc đối với các mặt hàng theo quy định.

2. Điều kiện vệ sinh khu vực kinh doanh, quầy hàng, dụng cụ chế biến, chứa đựng thực phẩm.

3. Việc sử dụng nước sạch trong sơ chế, rửa thực phẩm; công tác thu gom rác thải, nước thải, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực kinh doanh và trong phạm vi chợ.

4. Việc bày bán, bảo quản thực phẩm tươi sống, thực phẩm chín, thực phẩm bao gói sẵn.

5. Việc chấp hành quy định về khám sức khỏe, trang phục bảo hộ, vệ sinh cá nhân, kiến thức an toàn thực phẩm của người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.

6. Các nội dung khác có liên quan.

7. Lấy mẫu thực phẩm để gửi mẫu kiểm nghiệm chất lượng của thực phẩm (khi cần thiết).

## **IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

- Thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở theo nội dung Kế hoạch và các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo đảm đúng đối tượng, phạm vi và nội dung kiểm tra. Tổ chức kiểm tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm hoặc theo phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

- Kết hợp kiểm tra hồ sơ, giấy tờ pháp lý với kiểm tra thực tế các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở.

- Lập biên bản kiểm tra, ghi nhận đầy đủ, trung thực kết quả kiểm tra; xác định rõ các tồn tại, vi phạm (nếu có) và yêu cầu cơ sở khắc phục theo quy định.

- Thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm để kiểm nghiệm khi cần thiết.

- Kết hợp kiểm tra với công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các thiếu sót trong quá trình kiểm tra.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn kiểm tra**

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể; tổ chức triển khai kiểm tra theo đúng nội dung, đối tượng và thời gian theo Kế hoạch.

- Thực hiện kiểm tra, lập biên bản, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Kết hợp kiểm tra với tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định về an toàn thực phẩm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

### **2. Các hộ kinh doanh, quầy hàng, điểm kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống**

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

- Tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ; cử người làm việc, cung cấp thông tin trung thực, đầy đủ theo yêu cầu.

- Thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của Đoàn kiểm tra; khắc phục kịp thời các tồn tại, vi phạm (nếu có).

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh thực phẩm, quầy hàng ăn uống, thực phẩm tươi sống, thực phẩm chế biến sẵn tại chợ; gửi về Đoàn kiểm tra (qua phòng Văn hóa – Xã hội) **chậm nhất ngày 06/5/2026**.

- Cử cán bộ tham gia cùng Đoàn kiểm tra liên ngành khi kiểm tra tại chợ.

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến các hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ về thời gian, nội dung, kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm.

### **4. Các tổ dân phố trên địa bàn**

- Phối hợp thông báo, tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, quầy hàng, điểm kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống chấp hành việc kiểm tra và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Trực tiếp tham gia cùng Đoàn kiểm tra theo Thông báo cụ thể của Đoàn.

- Phối hợp giám sát việc khắc phục các tồn tại, vi phạm của các cơ sở sau kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường Thành Nam.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND phường;
- Thành viên ĐKT;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Các hộ kinh doanh, quầy hàng, điểm kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ tại các chợ truyền thống;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: ĐKT.

**TM. ĐOÀN KIỂM TRA  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Phan Nhật An**